doque religioso cultui operam detis. Nec vero hac tanta in 

re tamque ardua passuri sumus Nostras desiderari partes. 

Utique licet absentes corpore, cogitatione tamen atque animo 

vobiscum erimus, vosque consilio atque auctoritate opportune 

iuvabimus. Quapropter animose suscipite, quod , suadente 

Ecclesiae patriaeque vestrae amore, imponimus vobis onus: 

ceterum conquiescite in bonitate providentis Dei , cuius tem

pestivum auxilium non defuturum Galliae, omnino confidimus. 

Iamvero quibus criminationibus religionis hostes decreta 

haec mandataque Nostra sint excepturi, non difficile est pro

spicere. Contendent persuadere populo: nequaquam Nos Ec

clesiae Gallicae salutem spectasse tantum; aliud etiam, alie

num religione, habuisse propositum : invisam Nobis esse in 

Gallia fprmam Reipublicae, eiusque evertendae Nos gratia 

velificari studiis part ium: ea Nos abnuisse Gallis, quae non 

invite Apostol ica Sedes aliis concessisset. Ista Nos et similia, 

quae, ut licet e certis quibusdam indiciis cernere, late ad 

irritandos animos spargentur in vulgus, iam nunc indignando 

denuntiamus esse falsissima, vestrumque, Venerabiles Fratres, 

et bonorum omnium erit redarguere, ne scilicet imperitos 

ignarosque decipiant. — Nominatim vero quod ad illud atti

net, faciliorem se alibi Ecclesiam impertivisse in causa simili, 

monstretis oportet, hoc eam fecisse, quum diversa prorsus 

verterentur momenta rerum, quumque praesertim divinis Hie

rarchiae rationibus aliquo saltem modo consultum esset ( i ) . 

Quod si quaepiam civitas ita ab se segregavi t Ecclesiam, 

ut plenam ei communis libertatis copiam fecerit, liberum-

(i) Haec referuntur ad consociationes cultus, quas Ecclesia in Germania 
toleravit (N. R.). 
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que in propria bona arbitrium reliquerit, non uno quidem 

nomine iniuste se gessit, sed tamen in conditione Ecclesiam 

collocasse dicenda est non omnino intolerabili. Verum multo 

secus agitur hodie res in Gall ia : ubi iniustae huius legis con

ditores instrumentum sibi comparasse non tam ad separan

dam a Republica Ecclesiam, quam ad opprimendam viden

tur. — Ita, studia pacis professi, concordiamque polliciti, in

ferunt religioni patriae bellum atrox, iniectisque acerrimarum 

contentionum facibus, cives cum civibus committunt, quanta 

cum pernicie ipsius reipublicae, nemo non videt. Studebunt 

profecto certaminis huius et eorum quae secutura sunt, maio

rum in Nos transferre culpam. Sed quisquis facta sincero iu

dicio aestimaverit, quae Ipsi etiam in Litteris Encyclicis Ve

hementer Nos attigimus, diiudicabit, utrum Nos reprehendendi 

simus qui, alias ex aliis perpessi iniurias toleranter, dilectae 

nationis causa, ad ultimum coacti sanctissimos Apostolici of

ficii transire terminos, negavimus posse ; an potius tota in 

eis culpa resideat, qui catholici nominis invidia ad haec usque 

extrema provecti sunt. 

At enim catholici ex Gallia homines, si vere suum Nobis 

obsequium studiumque praestare volent, ita pro Ecclesia con

tendens quemadmodum eos monuimus,, constanter nimirum 

ac fortiter, nihil tamen seditiose violenterque faciendo. Non 

vi, sed constantia, tamquam in arce iustitiae collocati, fran

gent aliquando inimicorum contumaciam : intelligant vero, 

quod diximus iam iterumque est dicendum, ad hanc se vi

ctoriam nisuros frustra, nisi summa inter se coniunctione in 

tutelam religionis conspirarint. Nostram habent de nefastae 

legis usu sententiam: sequantur, ut oportet, volentibus ani

mis ; et, quidquid quisque de hac ipsa re adhuc disputando 

tenuit, caveant, obsecramus, ne quis quem propterea offendat, 

quod melius viderit. Quid consentientium voluntatum conne-

xarumque virium contentio possit, mature capiant ex adver-

sariis documentum ; et quo pacto his licuit nequissimam ei-
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vitati imponere atque inurere legem, eodem nostris tollere 

eam licebit et exstinguere. — In tanto Galliae discrimine, si 

quidem universi omnes, quotquot maximum patriae bonum 

summa sibi ope tuendum putant, Nobiscum et cum Episcopis 

suis et inter se coniuncti, pro religione, quo modo opus est, 

elaborabunt, non solum non desperanda Ecclesiae Gallicae 

salus est, sed sperandum brevi fore, ut ad dignitatem pro

speritatemque pristinam resurgat. Nos, quin Nostris satisfa-

cturi sint praescriptionibus et votis, minime dubitamus : in

terea divinam benignitatem conciliare vobis omnibus, patro

cinio confisi Mariae Immaculatae, impense studebimus. 

Auspicem caelestium munerum ac testem paternae bene

volentiae Nostrae, Vobis , Venerabiles Fratres, universaeque 

Gallorum genti Apostolicam benedictionem amantissime im

pertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x August i , in festo 

Sancti Laurentii Martyris, anno MCMVI, Pontificatus Nostri 

quarto. 

P IUS PP. X 

L I T T E R A E DECRETALES 

Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Pii D. P. PP. X, 
quibus Beato Alexandro Sauli, e Congregatione Clerico
rum Regularium S. Pauli Barnabitarum, Episcopo Aleriensi 
dein Papiensi, Sanctorum honores decernuntur. 

PIUS E P I S C O P U S 

S E R V U S S E R V O R U M D E I 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Calamitosis hisce temporibus, quibus Ecclesiae Dei hostes 

totis viribus nituntur, christianos g r e g e s obsequio et obedien

tiae pastorum a Christo constitutorum subducere, eosque ad 

mortifera pascua impellere; peropportunum accidit, ut Beatus 
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Alexander Sauli in Sanctorum numerum adscribatur, qui se 

totum, cunctasque animi et corporis facultates in commissi 

sibi g reg i s utilitatem contulit, quemque vivum mortuumque 

g rex fidelium maximo amore et obsequio complexus est. 

Spei enim locus est, ut, tam illustri exemplo proposito, inter 

christianos pastores ac g reges vincula magis magisque coar

ctantur; et ad mutua implenda munera, cum magno christia

nae reipublicae emolumento, utrique incitentur. Nam et di-

scent Praesules, hac de causa populo christiano se esse prae

positos, ut spirituali eius bono nihil antiquius habeant, et ad 

illud assequendum nullos labores, nulla discrimina subire de

trectent ; et plebes discent, pastoribus a Christo constitutis 

arctissime adhaerescere, eos diligere, dictaque eorum in omni

bus audientes esse. 

Mediolani natus est Beatus Alexander , xv calendas mar

tias anno MDXXXIV, ex genuensibus parentibus nobilibus pas
que, Dominico Sauli et Thomasia Spinola. Latinas graecas-

que litteras, historiam ac philosophiam domi didicit, deinde 

in Papiensi athenaeo iurisprudentiam. In his studiis acri oris 

ingenii adolescentis magni fuerunt processus : maiores tamen 

pietatis eius atque electissimarum virtutum. Cumque ad per

fectiorem vitam a D e o se appellari sentiret, perpetuam ei 

castitatem vovit, matureque petiit, ut inter nuper Mediolani 

institutos Barnabitas sodales reciperetur. 

Sacras eorum vestes induit anno MDLI, et post trienne 

tirocinium, quo nisus est virtutum perfectionem adipisci, reli

giosa vota nuncupavit: cumque biennium in sacris studiis 

consumpsisset, anno MDLVI sacerdos inauguratus, eo fervore 

iisque lacrimis sacrum primum celebravit, ut adstantium ani

mos maximo opere commoverit . Delatum sacri concionatoris 

munus, cum eximia sacrarum disciplinarum prudentia, salu

tisque animarum impenso studio obivit: ita praeclaros per

cepit fructus, multorumque christifidelium mores emendavit. 

Papiam anno MDLVII missus, omnes suas vires contulit 
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ad concionandum, recipiendas confessiones, pueros rudesque 

docendos, aegrotantes invisendos, morientibus praesto esse, 

obeunda nosocomia et carceres, adiumento esse adolescenti

bus, qui in Papiensi athenaeo studiis vacabant. In eo Bar-

nabitarum collegio docuit philosophiam, et theologiam : fa

cultas vero theologalis non doctorem modo eum renunciavit, 

sed in suum quoque collegium ultro recepit. Sed Papiensis 

Episcopus, doctrinam eius, caritatem, humilitatem miratus, 

in visitationibus pastoralibus sibi eum assumpsit socium, eum 

examinatorem prosynodalem elegit, negotiumque commisit, 

ut ad docendum clerum sermones morales haberet. 

Verum, cum anno MDLXVII Barnabitae patres Mediolanum 

convenissent, quo supremum sibi moderatorem constituerent, 

hoc munus in Beatum Alexandrum, quamvis invitum, sed 

omnium dignissimum, contulerunt. Eo magis ille summa con

tentione conatus est, virtutum omnium sodalibus eximia exem

pla praebere, seque ita despicere, ut si illorum omnium esset 

famulus statutus. Igitur, ad eorum commoda persequenda, 

se totum mancipabat, spiritualia tamen temporalibus praepo-

nens ; quod tum maxime eluxit, cum S. Carolus Borromaeus, 

Mediolanensis Archiepiscopus, ad Humiliatos sodales, qui 

ditissimi erant, corrigendos, consilium agitabat, eos cum pau

peribus Barnabitis in unum corpus comtniscendi. Nam vehe

menter restitit Beatus Alexander , cuius opera et consiliis 

S. Antistes utebatur veritus ne maius Barnabitae detrimen

tum, quam emolumentum Humiliati, ex tali permixtione, re

cepturi forent. 

T re s ferme annos Barnabitis sodalibus praefuit, quibus 

ne ullum quidem, in Mediolanensium christifidelium bonum, 

suscipere laborem recusavit. Tunc Decessor Noster S. Pius V 

animo constituit, renuntiare eum Episcopum Aleriensem : cuius 

dioecesis, imo totius Corsicae insulae, miserrima erat condi

tio. Nam rerum ad religionem spectantium summa oblivio : 

sacrae aedes derelictae, et in profanos usus versae : sacer-
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dotes desidiosi, rudes, dissoluti: nulli per annum festi dies, 

nulla ieiunia, milia sacramentorum frequentia. Ad occurren

dum tantis malis, peropportuna Pontifici visa est eximia Beati 

Alexandr i caritas et alacre studium. Ut vero consilium huius

modi Mediolani innotuit, totis viribus reluctati sunt Barna

bitae, ne tam praeclarum magistrum amitterent; nec minori 

contentione reluctabatur ipse Alexander , episcopali se indi

gnum dignitate putans. Ut vero certam expertus est Ponti

ficis Romani voluntatem, se demisse subiecit; et iv idus mar

tias anno MDLXX in aede metropolitana Mediolanensi a S. Ca

rolo Episcopus est consecratus. 

Ad Corsicam cum applicavisset, Aler iam se contulit: ibi 

vero, praeter arcem, nihil invenit, quod urbis vel oppidi si

mile esset. Cogebatur itaque huc illuc episcopalem sedem, 

prout opportunitas vel necessitas ferebat, transferre; cumque 

in universa dioecesi nullus esset manendi locus adactus fuit 

aliquod tempus extra dioecesim Bastiae (haec princeps insu

lae urbs erat) manere, ut seminario, iuxta leges Tridentinae 

Synodi instituendo, sedulam operam navaret. In ea hórrida 

vastaque dioecesi per sacram visitationem obeunda, incredi

bile est quanti ei labores erant tolerandi. Iter explebat quo

tidie duodecim vel quindecim passuum millium, equo aliquando 

vectus, saepius pedibus, per impedirás semitas, ut dissitas 

casas ac segregata tuguria adiret: non enim continentia op

pida fere occurrebant. Nec cibus in his domunculis praesto 

erat, nec vinum ad reiiciendas vires, nec quiescendi vel ma

nendi locus. Hos labores alacri ipse animo tolerabat, ut pa-

sceret dilectas Oves , aiens D e o serviendum esse ubi, quaque 

ipse ratione sibi serviri vel i t ; ac Pauli repetens verba : Sive 

enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino mo

rimur. 

Maiores etiam ei subeundi fuerunt labores in Balagna 

provincia, quam disciplinae reluctantem expertus, ad eam 

ipse se contulit, et quatuor ibi annos mansit. Exemplo ac 
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verbis sacerdotes excitabat, ut sacris muneribus alacriter fun

geren tur : pastorales obiens visitationes, aegros adibat, sacra

menta ministrabat: pauperes, miseros, calamitosos potiores 

habens, eis erat pecuniae, eis curae, eis benevolentiae lar-

gissimus. In tam asperis laboribus sustinendis, quartana fe

bri, cum virium magna imbecillitate correptus es t ; adeoque 

morbus invaluit, ut Beatus V i r sancto Via t ico fuerit munitus. 

Morbo tandem superato, ad deiectas vires recuperandas, coa

ctus est Corsicam relinquere, et aliquot menses Mediolani 

manere. 

Ad dioecesim reversus, fere biennium moratus est in op

pido Corte, in media insula sito, ubi potissimum partes vi

gebant rubeorum ac nigrorum, in quas Corsi dividebantur. 

Ad eas sedandas, ipsi magnopere adlaborandum fuit, atque 

eximia caritas et fortitudo adhibenda : non enim dubitabat 

inter armatos pugnantesque se interponere, furentiumque icti-

bus corpus suum obiicere, ut quaque ratione illos ad pacem 

ac fraternam caritatem reduceret. 

Ratus tamen sibi esse consulendum, ut Episcopi Alerien-

ses stabili quadam sede potirentur, oppidum Cervione, quod 

viginti millia passuum Aler ia distat, ad hoc elegit, eoque, 

anno MDLXXVIII, se contulit. Aedificavit ibi cathedrale tem

plum, seminarium, Episcopi et canonicorum aedes ; et cor-

ruens templum coenobiumque sodalium Franciscalium instau

rava. Ad novam episcopalem sedem firmius stabiliendam, 

cum Romam profectus esset, nuntiatum est in itinere, malas 

tempestates Corsicae ita agros vastasse, ut nulla iam spes 

messis superesset. Statim itinere intermisso, Cervionem rever

sus est, magna vi commeatuum Genuae Labroneque com

parata; quibus tanta prudentia dioecesis pauperes aluit, ut 

nulli eorum, quae necessaria ad vitam agendam sunt, unquam 

defuerint. 

Eamdem erga oves caritatem exhibuit , proximo anno 

MDLXXX, quo Corsica pestilentia vexata est. Nam et precibus 
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bonisque operibus Deum placari curavit; et sapientes normas 

praescripsit, ad morbi diffusionem praecavendam ; et lue cor

reptis diu ac noctu adfuit, animas eorum et corpora iuvans. 

Quidam quoque eorum narrantur, Beati Episcopi benedictione, 

ad sanitatem fuisse revocati. 

Non raro enim, praesertim trepidis in rebus, ministrum 

omnipotentiae suae Deus fidelem Servum fecit. Qui aut fu

tura providebat, aut revelabat occulta, aut ingruentes tempe

states discutiebat, aut aegrotantes sanabat, aut e caelo elicie-

bat pluviam, qua sitientes agri recrearentur. 

Ita Beatus Alexander , animam suam dans pro ovibus suis, 

Aler iensem dioecesim rexit, usque ad annum MDXCI, quo Gre

gorius X I V Decessor Noster eum ad sedem Papiensem trans

ferre constituit. Ingens inde et Corsorum dolor, qui dilectis-

simum pastorem erant amissuri, et ipsius Alexandr i , qui oves, 

quas unum et viginti annos tanto studio paverat, relinquere 

cogebatur. E r g o Romam perrexit : sed frustra nisus est hanc 

translationem avertere. Quare, ut honores fugeret, qui singu

lares ei in Urbe habebantur, Papiam iter suscepit. 

Quamquam maiores etiam honores ei a Papiensibus pa-

rabantur, non oblitis eximiarum eius virtutum, quas viginti 

annos iampridem experti fuerant. Itaque inter laetas omnium 

ordinum significationes et acclamationes, xiv calendas novem

bres anno MDXCI, Papiam ingressus, ad vineam Domini ex

colendam, omnes animi et corporis vires intendit. In valetu

dinariis versabatur, et catechesis christianae scholis, iam du

dum a se institutis; nec pueros ipse docere fastidiebat, et